
I. TEXTOS APROVATS

B. RESOLUCIONS I MOCIONS

a) Resolucions

Resolució 287/VII sobre la rebaixa selectiva d’imposts
per a dinamitzar l’economia i crear ocupació, aprovada
pel Ple de Les Corts, en la reunió del 3 de març de 2010

PRESIDÈNCIA DE LES CORTS

D’acord amb l’article 95.1 del RC, s’ordena publicar en
el Butlletí Oficial de Les Corts la Resolució 287/VII sobre
la rebaixa selectiva d’impostos per a dinamitzar l’economia
i crear ocupació, aprovada pel Ple de Les Corts, en la reu-
nió del 3 de març de 2010.

Palau de Les Corts
València, 3 de març de 2010

La presidenta
María Milagrosa Martínez Navarro

PLE DE LES CORTS

El Ple de Les Corts, en la sessió del dia 3 de març de
2010, ha debatut el text de la Proposició no de llei de tra-
mitació especial d’urgència sobre la rebaixa selectiva
d’imposts per a dinamitzar l’economia i crear ocupació,
presentada pel Grup Parlamentari Popular (RE número
51.839) i les esmenes presentades pel Grup Parlamentari
Popular (RE número 52.686) i pel Grup Parlamentari So-
cialista (RE número 52.688).

Finalment, d’acord amb el que hi ha establert en
l’article 162 del RC, ha aprovat el text de la proposició no
de llei amb l’esmena presentada pel Grup Parlamentari Po-
pular incorporada en la següent:

RESOLUCIÓ

1. Les Corts acorden que el Consell inste el govern
d’Espanya que prenga urgentment les decisions següents:

– Fomente la creació d’ocupació i la competitivitat del
sistema productiu espanyol reduint de forma permanent en
dos punts la cotització empresarial a la Seguretat Social.

– Aposte pels sectors productius en crisi:
Aplicant el tipus de l’IVA superreduït (4%), d’acord

amb la normativa comunitària, als serveis d’hostaleria,
acampament i balneari, els de restaurants i, en general, el
subministrament de menjars i begudes per a consumir en
l’acte, fins i tot si es confeccionen amb l’encàrrec previ del
destinatari, i al transport de persones i dels seus equipatges,
aproximant el seu tractament fiscal al dels principals com-
petidors europeus.
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I. TEXTOS APROBADOS

B. RESOLUCIONES Y MOCIONES

a) Resoluciones

Resolución 287/VII sobre la rebaja selectiva de impues-
tos para dinamizar la economía y crear empleo, aproba-
da por el Pleno de Les Corts en la reunión del 3 de mar-
zo de 2010

PRESIDENCIA DE LES CORTS

De acuerdo con el artículo 95.1 del RC, se ordena publi-
car en el Boletín Oficial de Les Corts la Resolución
287/VII sobre la rebaja selectiva de impuestos para dinami-
zar la economía y crear empleo, aprobada por el Pleno de
Les Corts, en la reunión del 3 de marzo de 2010.

Palau de Les Corts
Valencia, 3 de marzo de 2010

La presidenta
María Milagrosa Martínez Navarro

PLENO DE LES CORTS

El Pleno de Les Corts, en la sesión del día 3 de marzo
de 2010, ha debatido el texto de la Proposición no de ley de
tramitación especial de urgencia sobre la rebaja selectiva de
impuestos para dinamizar la economía y crear empleo, pre-
sentada por el Grupo Parlamentario Popular (RE 51.839),
así como las enmiendas presentadas por el Grupo Parla-
mentario Popular (RE número 52.686) y por el Grupo Par-
lamentario Socialista (RE número 52.688).

Finalmente, de acuerdo con lo establecido en el artículo
162 del RC, ha aprobado el texto de la proposición no de
ley con la enmienda presentada por el Grupo Parlamentario
Popular incorporada en la siguiente:

RESOLUCIÓN

1. Les Corts acuerdan que el Consell inste al gobierno de
España a que tome urgentemente las siguientes decisiones:

– Fomente la creación de empleo y la competitividad del
sistema productivo español reduciendo de forma permanente
en dos puntos la cotización empresarial a la Seguridad Social.

– Apueste por los sectores productivos en crisis:
Aplicando el tipo del IVA superreducido (4%), de acuer-

do con la normativa comunitaria, a los servicios de hoste-
lería, acampamiento y balneario, los de restaurantes y, en
general, el suministro de comidas y bebidas para consumir
en el acto, incluso si se confeccionan previo encargo del
destinatario, y al transporte de personas y de sus equipajes,
aproximando su tratamiento fiscal al de los principales
competidores europeos.



Aplicant el tipus d’IVA reduït a determinats serveis in-
tensius en mà d’obra com els de pintura, lampisteria, elec-
tricitat i fusteria prestats en habitatges particulars, exclosos
els materials que formen part significativa del valor del
subministrament, d’acord amb la normativa comunitària.

Introduint una bonificació temporal del 100% sobre la quo-
ta íntegra de l’impost especial sobre determinats mitjans de
transport (impost de matriculació), en especial als vehicles in-
dustrials, compensant a les comunitats autònomes per la pèr-
dua de recaptació dels rendiments que els correspon.

Prolongant, mentre dure la crisi econòmica, el període
transitori per al gasoil professional.

Aplicant el tipus reduït de l’IVA als subministraments
energètics del sector agrari i equiparant la compensació per
IVA dels ramaders a la dels agricultors.

Aplicant el tipus superreduït de l’IVA a la prestació de
serveis i assistència social per a discapacitats físics i psí-
quics i persones majors en centres residencials.

– Afavoresca la fiscalitat dels emprenedors, en especial
de les petites i mitjanes empreses i els autònoms:

Reduint al 20%, de forma permanent i sense condicions
addicionals, el tipus impositiu en l’impost sobre societats a
les pimes, i també ampliant des dels 120.202,41 euros ac-
tuals a 300.000 la base imposable màxima per la qual es
tributa a aquest tipus reduït, i ampliant la consideració
d’empresa de reduïda dimensió, als efectes del benefici
d’aquest règim especial, a aquelles l’import net de la xifra
de negocis de les quals siga inferior a 12 milions d’euros,
en compte dels 8 milions que es requereixen en l’actualitat.

Establint una reducció del 20% del rendiment net posi-
tiu declarat en el IRPF pels contribuents autònoms que
exercesquen activitats econòmiques l’import net de la xi-
fra de negocis per al conjunt d’elles dels quals siga infe-
rior a 5 milions d’euros.

Flexibilitzant els requisits necessaris per a acollir-se a la
lliure amortització.

Augmentant les quanties de la deducció per inversió en
R+D+I, reactivant els incentius fiscals a la internacionalit-
zació i creant una nova deducció per a pimes a fi de fomen-
tar la participació en fires comercials amb caràcter interna-
cional.

– Atenue els efectes de la morositat:
Elevant el coeficient de deducció en l’impost sobre so-

cietats per pèrdues per insolvències de clients de l’1% al
3% del saldo de deutors a final de l’exercici.

Eliminant traves administratives innecessàries en la de-
volució mensual de l’IVA, sempre que no afecte al sistema
de lluita contra el frau.

Permetent que els autònoms que tributen en el IRPF pel
mètode d’estimació objectiva i mantinguen saldos deutors
al final del període impositiu puguen reduir la tributació.

Elevant des del 5% fins al 8% el percentatge de despeses i
provisions de difícil justificació dels rendiments de les activi-
tats econòmiques que declaren els autònoms en el IRPF.

– Fomente l’estalvi:
Creant una nova deducció en el IRPF del 10 % de les

quantitats que es dipositen en entitats de crèdit, en comptes
que complesquen els requisits de formalització i disposició
que s’establesquen reglamentàriament, sempre que es desti-
nen a l’estalvi a mitjà i llarg termini, amb el límit de 10.000
euros anuals.

Restablint la reducció en el IRPF del 40% per als rendi-
ments dels plans de pensions que es rescaten en forma de
capital.
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Aplicando el tipo de IVA reducido a determinados servicios
intensivos en mano de obra como los de pintura, fontanería,
electricidad y carpintería prestados en viviendas particulares,
excluidos los materiales que forman parte significativa del valor
del suministro, de acuerdo con la normativa comunitaria.

Introduciendo una bonificación temporal del 100% so-
bre la cuota íntegra del impuesto especial sobre determina-
dos medios de transporte (impuesto de matriculación), en
especial a los vehículos industriales, compensando a las co-
munidades autónomas por la pérdida de recaudación de los
rendimientos que les corresponde.

Prolongando, mientras dure la crisis económica, el pe-
riodo transitorio para el gasóleo profesional.

Aplicando el tipo reducido del IVA a los suministros
energéticos del sector agrario y equiparando la compensa-
ción por IVA de los ganaderos a la de los agricultores.

Aplicando el tipo superreducido del IVA a la prestación
de servicios y asistencia social para discapacitados físicos y
psíquicos y personas mayores en centros residenciales.

– Favorezca la fiscalidad de los emprendedores, en espe-
cial de las pequeñas y medianas empresas y los autónomos:

Reduciendo al 20%, de forma permanente y sin condicio-
nes adicionales, el tipo impositivo en el impuesto sobre socie-
dades a las pymes, así como ampliando desde los 120.202,41
euros actuales a 300.000 la base imponible máxima por la que
se tributa a este tipo reducido, y ampliando la consideración
de empresa de reducida dimensión, a los efectos del beneficio
de este régimen especial, a aquellas cuyo importe neto de la
cifra de negocios sea inferior a 12 millones de euros, en vez de
los 8 millones que se requieren en la actualidad.

Estableciendo una reducción del 20% del rendimiento
neto positivo declarado en el IRPF por los contribuyentes
autónomos que ejerzan actividades económicas cuyo im-
porte neto de la cifra de negocios para el conjunto de ellas
sea inferior a 5 millones de euros.

Flexibilizando los requisitos necesarios para acogerse a
la libre amortización.

Aumentando las cuantías de la deducción por inversión
en I+D+I, reactivando los incentivos fiscales a la interna-
cionalización y creando una nueva deducción para pymes a
fin de fomentar la participación en ferias comerciales con
carácter internacional.

– Atenúe los efectos de la morosidad:
Elevando el coeficiente de deducción en el impuesto so-

bre sociedades por pérdidas por insolvencias de clientes del
1% al 3% del saldo de deudores a final del ejercicio.

Eliminando trabas administrativas innecesarias en la de-
volución mensual del IVA, siempre que no afecte al sistema
de lucha contra el fraude.

Permitiendo que los autónomos que tributan en el IRPF por
el método de estimación objetiva y mantengan saldos deudores
al final del período impositivo puedan reducir su tributación.

Elevando desde el 5% hasta el 8% el porcentaje de gastos y
provisiones de difícil justificación de los rendimientos de las ac-
tividades económicas que declaran los autónomos en el IRPF.

– Fomente el ahorro:
Creando una nueva deducción en el IRPF del 10 % de

las cantidades que se depositen en entidades de crédito, en
cuentas que cumplan los requisitos de formalización y dis-
posición que se establezcan reglamentariamente, siempre
que se destinen al ahorro a medio y largo plazo, con el lí-
mite de 10.000 euros anuales.

Restableciendo la reducción en el IRPF del 40% para
los rendimientos de los planes de pensiones que se rescaten
en forma de capital.



Ampliant els límits de reducció en el IRPF per aporta-
cions a plans de pensions.

Fent tributar per les prestacions dels plans de pensions úni-
cament com a rendiments de treball la part que es correspon
amb les aportacions realitzades pels partícips, permetent que
l’excés de les dites aportacions tribute com a rendiment de ca-
pital mobiliari, com a renda de l’estalvi.

Mantenint els incentius fiscals a la inversió en habitatge
habitual incrementant el percentatge de deducció des del 15%
actual fins al 25%, augmentant, al seu torn, la base màxima
aplicable des dels 9.015 euros actuals fins als 10.000.

– Rectifique la pujada d’imposts davant la situació de
crisi actual:

Mantenint, a partir de l’1 de juliol de 2010 i amb vigèn-
cia indefinida, la tributació per IVA vigent a 31 de desem-
bre de 2009.

Mantenint, amb efectes a partir de l’1 de gener de 2010 i
amb vigència indefinida, la tributació dels rendiments de
l’estalvi en el IRPF vigent a 31 de desembre del 2009. 

Adaptant la tributació per mòduls a les noves condicions
derivades de la crisi econòmica.

– Intensifique la lluita contra el frau i millore la gestió
tributària:

Reforçant, dins del context d’austeritat pressupostària,
els mitjans materials, informàtics i personals de l’Agència
Estatal de l’Administració Tributària, especialment en les
àrees  d’inspecció, control duaner i recaptació.

Reforçant així mateix els mitjans materials, informàtics
i personals de la Inspecció de Treball, dirigits a controlar el
frau.

Orientant els esforços de la Inspecció de l’Agència Esta-
tal d’Administració Tributària i de la Inspecció de Treball a
la lluita contra els fraus fiscal i laboral sofisticats de més
transcendència econòmica i social.

Millorant la col·laboració amb els contribuents i cotit-
zants a la Seguretat Social per a incentivar i facilitar el
compliment voluntari de les obligacions fiscals i laborals
mitjançant la millora de la informació i l’assistència i re-
duint la pressió fiscal indirecta.

2. Les Corts donen suport la decisió unànime, adoptada
el passat dia 9 de febrer, dels grups parlamentaris del
Congrés dels Diputats de prendre en consideració la propo-
sició de llei, del Grup Parlamentari Popular, de modificació
de la Llei 37/1992, de 28 de desembre, de l’impost sobre el
valor afegit, per a permetre a les pimes i als autònoms no
tributar per l’IVA les factures no cobrades.

3. Que del grau de compliment d’aquest acord es done
compte a Les Corts en el termini màxim de tres mesos.

Palau de Les Corts
València, 3 de març de 2010

La presidenta
María Milagrosa Martínez Navarro

El secretari segon
Antoni Such Botella

Resolució 288/VII sobre l’aplicació als productes horto-
fructícoles procedents del Marroc de les mateixes condi-
cions de producció exigides als productes provinents de la
Unió Europea, aprovada per la Comissió d’Agricultura,
Ramaderia i Pesca el dia 9 de març de 2010
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Ampliando los límites de reducción en el IRPF por
aportaciones a planes de pensiones.

Haciendo tributar por las prestaciones de los planes de pen-
siones únicamente como rendimientos de trabajo la parte que
se corresponde con las aportaciones realizadas por los partíci-
pes, permitiendo que el exceso de dichas aportaciones tribute
como rendimiento de capital mobiliario, como renta del ahorro.

Manteniendo los incentivos fiscales a la inversión en vivien-
da habitual incrementando el porcentaje de deducción desde el
15% actual hasta el 25%, aumentando, a su vez, la base máxima
aplicable desde los 9.015 euros actuales hasta los 10.000.

– Rectifique la subida de impuestos ante la actual situa-
ción de crisis:

Manteniendo, a partir del 1 de julio de 2010 y con vi-
gencia indefinida, la tributación por IVA vigente a 31 de di-
ciembre de 2009.

Manteniendo, con efectos a partir del 1 de enero de 2010 y
con vigencia indefinida, la tributación de los rendimientos del
ahorro en el IRPF vigente a 31 de diciembre de 2009. 

Adaptando la tributación por módulos a las nuevas con-
diciones derivadas de la crisis económica.

– Intensifique la lucha contra el fraude y mejore la ges-
tión tributaria:

Reforzando, dentro del contexto de austeridad presupuesta-
ria, los medios materiales, informáticos y personales de la
Agencia Estatal de la Administración Tributaria, especialmen-
te en las áreas de inspección, control aduanero y recaudación.

Reforzando asimismo los medios materiales, informáti-
cos y personales de la Inspección de Trabajo, dirigidos a
controlar el fraude.

Orientando los esfuerzos de la Inspección de la Agencia
Estatal de Administración Tributaria así como de la Inspec-
ción de Trabajo a la lucha contra los fraudes fiscal y laboral
sofisticados de mayor trascendencia económica y social.

Mejorando la colaboración con los contribuyentes y co-
tizantes a la Seguridad Social para incentivar y facilitar el
cumplimiento voluntario de las obligaciones fiscales y la-
borales mediante la mejora de la información y asistencia y
reduciendo la presión fiscal indirecta.

2. Les Corts apoyan la decisión unánime, adoptada el pa-
sado día 9 de febrero, de los grupos parlamentarios del Con-
greso de los Diputados de tomar en consideración la proposi-
ción de ley, del Grupo Parlamentario Popular, de
modificación de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del im-
puesto sobre el valor añadido, para permitir a les pymes y
autónomos no tributar por el IVA las facturas no cobradas.

3. Que del grado de cumplimiento de este acuerdo se dé
cuenta a Les Corts en el plazo máximo de tres meses.

Palau de Les Corts
Valencia, 3 de marzo de 2010

La presidenta
María Milagrosa Martínez Navarro

El secretario segundo
Antoni Such Botella

Resolución 288/VII sobre la aplicación a los productos
hortofrutícolas procedentes de Marruecos de las mismas
condiciones de producción exigidas a los productos prove-
nientes de la Unión Europea, aprobada por la Comisión de
Agricultura, Ganadería y Pesca el día 9 de marzo de 2010


